09/03/2022 16:18 Súmula n.º 16, de 9 de janeiro de 2018 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas/sumula-no-16 1/2


 >
Acesso à Informação
 >
Legislação
 >
Súmulas
 >
Súmula n.º 16, de 9 de janeiro de 2018

Compartilhe: 
 
 

Serviços que você acessou

Súmula n.º 16, de 9 de janeiro de 2018

Revogada pela Portaria ANCINE n.º 454-E, de 24 de setembro de 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso da atribuição que lhe

confere o inciso IV, do art. 6º do Decreto n.º 8.283, de 3 de julho de 2014, o preceituado no inciso VI, art. 31

do Regimento Interno, bem como o artigo 85 da Instrução Normativa n.º 124, de 22 de dezembro de 2015,

e tendo em vista a Deliberação de Diretoria Colegiada n.º 18-E, de 2018, torna pública a súmula a seguir:

Tarifas bancárias / despesas indevidas e devolução no mesmo mês

Nos casos de que trata a Súmula n.º 15, incidindo tarifa bancária em qualquer operação realizada nas

contas do projeto, ou ocorrendo o pagamento de despesa indevida a partir das contas de movimentação

do projeto, a proponente deverá depositar na mesma conta o valor equivalente durante o mesmo mês em

que a tarifa houver sido debitada, sob pena de glosa e devolução dos valores atualizados aos cofres

públicos.

CHRISTIAN DE CASTRO

Diretor-Presidente

Este texto não substitui a versão veiculada no DOU n.º 30, Seção 1, página 5, de 14/02/2018

Tags: 2018 ANCINE Súmula Revogada

Publicado em
16/03/2018 17h25
Atualizado em
09/09/2021 10h16 Compartilhe: 
 
 

Ministério

do…



Órgãos do Governo
 Acesso à Informação
 Legislação
 Acessibilidade

 
Entrar

 Agência Nacional do Cinema - ANCINE 

CONTEÚDO
 1 PÁGINA INICIAL
 2 NAVEGAÇÃO
 3 BUSCA
 4 MAPA DO SITE
 5

https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas/sumula-no-16
https://twitter.com/share?text=S%C3%BAmula%20n.%C2%BA%2016%2C%20de%209%20de%20janeiro%20de%202018&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/3fd27a48f28b41958c7f6049a9ba378e
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas/sumula-no-16
https://antigo.ancine.gov.br/sites/default/files/portarias-da-ancine/portaria_no_454-e_de_24_de_setembro_de_2020_-_portaria_no_454-e_de_24_de_setembro_de_2020_-_dou_-_imprensa_nacional.pdf
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas/sumula-no-15
https://www.gov.br/ancine/pt-br/@@search?Subject%3Alist=2018
https://www.gov.br/ancine/pt-br/@@search?Subject%3Alist=ANCINE
https://www.gov.br/ancine/pt-br/@@search?Subject%3Alist=S%C3%BAmula
https://www.gov.br/ancine/pt-br/@@search?Subject%3Alist=Revogada
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas/sumula-no-16
https://twitter.com/share?text=S%C3%BAmula%20n.%C2%BA%2016%2C%20de%209%20de%20janeiro%20de%202018&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/3fd27a48f28b41958c7f6049a9ba378e
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas/sumula-no-16
https://www.gov.br/pt-br
http://www.turismo.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://acesso.gov.br/
https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/

09/03/2022 16:18 Súmula n.º 16, de 9 de janeiro de 2018 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas/sumula-no-16 2/2

 FEVEREIRO

Consultar processos

eletronicamente no

Ministério do Turismo

https://www.gov.br/pt-br/redirecionar_historico_servico?identificador=9939